assure  your  selfe,  that  as  it  lyeth  long  and  taketh  deep  root  in  me, 
so  shal  the  time  come,  I  trust,  wherin  ye  shal  understand  the  fruit 
therof  the  better  to  endure  and  surelier  to  take  place.  Which  may 
as  wel  shortly  be,  as  be  deferred.  But  good  occasion  is  al.  The 
Lord  keep  you,  and  grant  the  vniversity  so  much  encrease  of  godlines 
and  learning,  as  these  causes  may  compel  unwiUing  men  to  be  ashamed 
not  to  do  for  them.    From  Westmester  1551.  Mar.  9. 

Your  assured,  Joan.  Chekf. 

*  MSS.  C.C.C.C.  Vol.  intit.  Epist.  Viror.  lUustr."  [No.  cxix. iol  79]. 
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Peter  Martyr  to  Bucer,  concernin(j  the  Oxford  Act.  anno  1550.* 
Quibu3  artibus  instituerint  disputationem  theologicam  in  comitiis 

Oxoniensibus. 
S.  D. 

Ad  tuas  prolixas  literas,  mihique  eo  nomine  suavissimas,  brevi  hac 
mea  epistola  rescribo  :  partim,  quod  tabellarius  citius  reditum  aggres- 
sus  est,  quam  ego  speraveram  ;  partim,  quod  res,  de  qua  me  vis  cogi- 
tare,  non  est  praecipitanda,  sed  potius  quam  diligentissimo  examine 
opus  habet.  Curabo  itaque  ut  quam  primum,  si  certus  homo,  cui 
recte  possim  literas  dare,  se  offerret,  quid  ea  de  re  sentio,  rescribam. 
Gaudeo  itaque  vehementer  disputationes  istas  hunc  habuisse  successum, 
quem  sua  providentia  Deus  illas  habere  voluit.  Vix  enim  mihi  polli- 
ceor,  cum  non  adessent  visitatores,  aut  ulli  graves  judices  potuisse 
magnum  fructum,  ex  illis,  vel  ad  scholam,  vel  ad  ecclesiam  redire, 
Xon  quasi  de  viribus,  donisque  tibi  divinitus  collatis,  quicquam  du- 
bitera,  aut  bonitati  causae  diffidem,  sed  quod  istorum  consilium 
videam.  Satis  est  illis  puguasse.  Qui  postea  mendacia  spargunt. 
Xunquam  desunt,  Et  diabolus  omnia  curat  efFerri,  et  per  sua  mem- 

bra honorificentissime  amplificari.  Quiere  non  niiror,  si  Christus  ab 
initio  disputationes  apostolicas  miracuUs  contirmavit.  Utinam  quan- 
doque  dignet  istos  obfirmatos,  suaque  cordis  duritie  Gehennie  addic- 
tos,  eadem  potentia  coercere,  qua  per  Paulum  Elyinani  magum  re- 
pressit :  quando  non  possunt  alia  ratione  adduci,  ut  veritatem,  instar 
magorum  Pharaonis,  non  oppugnent,  et  suis  praestigijs  offuscare 
nitantur. 

Quid  mihi  acciderit,  in  nostris  comitijs,  paucis  accipe.  Sunt  creati 
baccalaurei  theologise,  quos  ego  de  more  praesentavi :  cumque  illis, 
ut  fit,  disputandum  esset  publice,  respondentem  papistam  constitu- 
erunt.  Opponentes  item  papistas,  quaestionemque  disputandam, 
maximo  silentio  suppresserunt :  cum  soli  earn  inter  se  communi- 
cassent.  Totamque  id  fiebat,  ne  illam  ego  possim  cognoscere.  Cum- 

que ad  earn  publicandam  exstimularentur,  dicebant,  ad  me  non  per- 
tinere  :  satis  esse,  ut  eam  disputaturi  inter  se  nossent.  Denique  pridie 
ejus  diei,  quo  disputandum  erat  post  meridiem  secunda  hora,  ut  arbi- 
tror,  questionem  publicarunt,  et  ad  valvas  templi  atfixenmt.  Volebant 
autem  defendere  suam  l)eatam  transubstantiationem,  at(iue  corporis 
Christi  impanationem.  Utque  me  arbitrum  recluderent,  alium,  ut 
loquuntur,  patrem  sibi  deligunt  doctorem  Chedzeum.  Ibi  opi)onente3 
omnia  mea  produxissent  argumenta.  Kespondens,  ut  visum  esset, 
diluisset.  Opponentes  se  dixisseut  esse  contentos  allata  solutione. 
Pater  loco  meo  suppositus  omnia  vehementer  approbasset.  Milii  vero 
ea  die  aut  nulhis  locus  dicendi  datu.s  esset :  (nam  postremie  omnium  ad 
noctem  istie  disputjitiones  habendum  erant,  i)()st(iuani  jurisperiti  suas 
partes  egissent  :  nam  illi  doctorem  ea  die  inaugurabant  :)  aut  sitjuid 
inilii  dicere  licuisset,  in  ipsa  ferme  nocte  dicendum  erat,  omnil)Usjam 
auditoribus,  et  fessis  et  alx;untibus.  Comitia  soluta  fuisscnt,  et  unditjue 
victoriam  conclamassent,  ([uasi  suam  causjim  Oxonii  pulcherrime  de- 

♦  Ex  Bibliothec.  C.C.C.C.  [No.  cii.  fol.  91]. 
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fendissent.  Fuitque  tanta  hominum  turba  in  his  comitijs,  ut  vix  credi 
possit.  Quotquot  enim  poterant,  undique  Uteris  acciverant.  A  derant 
inter  alios  capellanus,  ut  vocant,  Wintoniensis,  doctor  Seton,  et  capel- 
lanus  epiacopi  Dunelmensis. 

IstaB  sunt  adversariorum  teclinse.  His  fraudibus  pugnare  volunt. 
Sed  nescio  quo  modo,  ex  insperato  noster  vicecancellarius,  sive  quod 
timuerit  aliquam  turbam  sive  aliqua  alia  de  causa,  quae  me  latet,  inter- 
dixit,  ne  ilia  die  theologi  disputarent.  Ego  aderam  paratus  in  arena 
consilium  capere,  fretus  Domini  auxilio,  quod  in  eo  articulo  maximas 
necessitatis,  et  os  et  linguam  esset  daturus. 

Hsec  ideo  scripsi,  ut  nostrorum  antagonistarum  artes  intelligas,  et 
nequid  ab  ijs  simplici  aninio  fieri  credas. 

Fuit  eo  tempore  hie  mecum  vester  vicecancellarius  *  afflicta  valetu- 
dine  :  visus  tamen  est  nonnihil  recreari.  De  te  multum  locuti  sumus  : 
et  ille  inter  alia  sibi  pollicebatur,  quod  si  per  valetudinem  ei  licuisset 
Cantabrigise  esse,  cum  ilia  inter  te  et  Yungum  acciderunt,  potuisset 
ilium  hominem  facile  ad  modestius  agendum  adducere.  Cupio  ilium 
restitutum,  cum  tibi,  ut  video,  optime  velit,  et  religionem  candide  ani- 
plectatur.  Uxor  mea,  Deo  gratia,  convaluit,  quod  mihi  et  commodum 
est  et  jucundissimum  ;  et  quod  ita  tibi  sit  gratum,  ut  scribis,  ingente& 
ago  gratias.  Agnetem  tuam,  Nicolaumque  salutes,  et  tuum  ilium 
socium,  qui  nobiscum  fuit,  meo,  uxoris,  et  Julij  nomine,  qui  omnes, 
una  cum  domino  subdecano,  et  domino  Carowo,  te  cumprimis  magna 
salute  impertiunt.    20  Septembr.  1550.  Oxonij. 

Tuus  in  Christo,  Petrus  Maetyr. 

No.  LXI. 
Peter  Martyr  to  Bucer,  concerning  their  revieic  of  the  hooJc  of  Common Prayer,  f 

Censura  libri  Communium  Precuni. 
S.  D.  Hoc  tempore  nil  mihi  potuit,  aut  optatius  aut  jucundius, 

evenire,  quam  ut  censuram  tuam  viderem  librorum  sacrorum.  Quare, 
quod  earn  ad  me  dignatus  sis  mittere,  gratias  innnortales  ago.  Jam 
rogatus  fueram,  ut  ipse  quoque  annotarem,  quodnam  mihi  de  eo  vide- 
retur.  Et  cum,  propter  ignotam  mihi  linguam,  fuisset  data  versio  D. 
Cheeki  legenda,  ut  potui  de  ea  colligere,  annotavi  quse  digna  correc- 
tione  visa  erant.  Sed  quia  in  versione  mihi  tradita,  complura  deerant, 
ideo  multa  prseterij,  de  quibus  in  meis  annotationibus  nihil  dixi.  Hssc 
deinde  cum  de  tuo  scripto  deprehendissem,  in  ejusmodi  libro  contineri, 
mihi  doluit :  quod  jam  ante  duos  aut  tres  dies  meam  censuram  reve- 
rendissimo,  qui  me  pro  ea  urgebat,  attulissem.  Creterum  hoc  demum 
remedium  adhibui  :  quas  de  tuo  scripto  cognovi  defuisse  in  meo  libro, 
summatim  collegi  :  et  cum  eadeni,  quaa  tu  reprehendisti,  mihi  quoque 
non  ferenda  viderentur,  ea  in  breves  articulos  redegi  :  exposuique 
reverendissimo,  qui  jam  sciebat  hrec  ad  D.  episcopum  Eliensem  te 
scripsisse,  me  in  his  omnibus  capitibus,  quse  illi  ofFerebam,  in  articulis 
notata,  consentire  tecum,  ut  mutarentur. 

*  G.  Haddon.       f  Ex  Bibliothec.  C.C.C.C.  [No.  cxix.  fol.  106]. 
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In  prioribu.s  autem  adnotationibus  omnia  ferme,  quae  te  offenderunt, 
a  me  fiierunt  adnotata.  Exemplum  quidem  ad  te  nunc  mitterem  :  sed 
non  habeo  ita  descriptum,  ut  illudpossis  legere.  Tantum  sum  miratus, 
quomodo  prseterieris  de  communione  aegrotorum  id  reprehendere,  quod 
statutum  est,  si  eo  die  fiat,  quo  in  Dominico  habetur  coena  Domini,  turn 
minister  partem  ciborum  secum  deferat.  Atque  ita  communionem  in 
domo  segrotantis  administret.  Qua  in  re  id  me  ofiFendit,  quod  ibi  non 
repetunt,  qute  prscipue  ad  coenam  Domini  pertinent :  cumque,  ut  tu 
quoque  sentis,  arbitror,  verba  coense  magis  ad  homines,  quam  aut  ad 
pan  em,  aut  ad  vinum  pertinere.  Monui  omnino  mihi  videri,  ut  coram 
aegroto,  et  simul  cum  eo  communicantibus,  omnia,  quae  ad  ccenam 
Domini  necessario  requiruntur,  et  dicantur,  et  agantur.  Et  sane 
mirandum  est,  quomodo  ea,  conspectu  aggroti,  verba  dicere  graventur, 
cui  maxime  utilia  sunt,  cum  inutiliter  eadem  repetere  velint,  quanda 
inter  communicandum  in  templo  vinum  in  poculo  deficere  contigerit, 
cum  homines  qui  adsunt,  et  sacramenta  sumunt,  ilia  jam  audiverint. 
Haec  sunt,  quae  putavi  alicujus  momenti,  et  cur  omiseris,  non  satis 
intelligo.  In  omnibus  autem,  quae  censuisti  emendanda,  tuae  sententia& 
scripsi.  Et  gratias  Deo  ago,  qui  occasionem  suppeditavit,  ut  de  his 
omnibus  episcopi  per  nos  admonerentur.  Conclusum  jam  est  in  hoc 
eorum  colloquio,  quemadmodum  mihi  retulit  reverendissimus,  ut  multa 
immutentur.  Sed  quaenam  ilia  sint,  quae  consenserint  emendanda, 
neque  ipse  mihi  exposuit,  neque  ego  de  illo  quaerere  ausus  sum.  Verum 
hoc  non  me  parum  recreat,  quod  mihi,  D.  Checus  indicavit ;  si  nolu- 
erint  ipsi,  ait,  efficere,  ut  quae  mutanda  sint  mutentur,  rex  per  seipsum 
id  faciet ;  et  cum  ad  parliamentum  ventum  fuerit,  ipse  suae  majestatis- 
authoritatem  interponet. 

De  Wintoniensi  jam  actio  quarta  in  judicio  habita  est ;  neque  dum 
respondet,  alio  spectat,  quam  ut  se  a  contumacia  purget.  Verba  ejus 
a  papisticis  hominibus,  ut  docta  et  acuta  praedicantur  :  a  veris  autem 
et  sanis  judicibus,  vafra,  subdola,  aliena  a  causa,  et,  ut  uno  verbo 
dicam,  sophistica.  Quod  mihi  etiam  fit  verisimile,  cum  ilium  in  rebus 
theologicis  non  alitera,gere  animadverterim.  Verum  quicquid  sit,  causa omnino  existimatur  casurus. 

Qua;  de  Hojjpero  ad  me  scribis,  non  potuerunt  non  videri  mira. 
Certe  illis  auditis  obstupui.  Sed  bene  habet,  quod  episcopi  meas 
literas  viderunt,  unde  invidia  ego  quidem  sum  liberatus.  Et  illius 
causa  sic  jacet,  ut  melioribus  et  pijs  nequaquam  probetur,  Dolet,  dolet, 
inquam,  mihi  gravisslme  talia  inter  Evangelij  professores  contingere. 
lUe  toto  hoc  temj)ore,  cum  illi  sit  interdicta  concio,  non  videtur  posse 
quiescere  ;  suie  fidei  confessionem  edidit  qua  mrsus  niultoi-um  animos 
exacerbavit.  Deiude  queritur  de  consiliarijs,  et  fortasse,  quod  mihi 
non  refertur,  de  nobis.  Deus  felicem  catastrophen  non  hetis  actibus 
imponat. 

■Doctor  Smithus,  quondam  Oxonij  professor,  qui  me  de  votis  mona.s- 
ticis  praeterita  jam  jtstate  lacessivit,  nunc  librum,  Anglice  scriptum, 
contra  dominum  Cantuariensem  edidit  de  re  sacranientiiria.  De  quo, 
cum  lingua  mihi  sit  ignota,  nequeo  judicare.  Sed  tamen  sensum  ejus, 
et  ineptias,  brevi  cognoscam.  Najn  scribit  se  etiam  sub  prelo  habere, 
quae  contra  me  de  eadem  re  coniposuit.    Quanquam  hoec  ego  vel  panua 
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vel  nihil  moror,  cum.  a  Satanse  atque  papae  maucipijs  nihil  nisi  mendacia 
expectem.  Peccata  nostra  me  terrent,  atque  pertenuis  Evangelij 
fructus  :  necnon  ex  altera  parte  Caesaris  suceessus,  quern  severissimam 
Dei  virgam  esse  video.  Et  inter  hsec  mala  nostris  peregrinorum  eccle- 
sijs  vacat  nugari. 

Est  enim  inter  illas  de  templo  a  rege  concesso  exorta  magna  con- 
tentio  :  adeoque  sunt  anirai  eorum  implacabiles,  et  eo  exarserunt,  ut 
eorum  dissidium  per  concilium  regium  sit  dirimendum.  Precor  Deum, 
nt  res  non  male  juxta  merita  cadat. 

Multo  antea  voluissem  discedere  :  sed  hodie  tandem  abeundi  facul- 
tatem  impetravi.  Scriptum  tuum  Petro  Alexandro  tradam,  ut  id  tibi, 
cum  ipsum  perlegerit,  remittat.  Tibi  vero  interim,  et  omnibus  tuis, 
cuncta  salutaria  et  felicia  precor,  una  cum  Julis,  qui  vos  plurimum 
salvere  jubet.    10  Jan.  1551.  Ad  Lambeth.